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[bookmark: _Toc41136734]Введение
Актуальность настоящей работы определяется возрастающей ролью современных технологий в повседневной жизни человека. Еще восемнадцать лет назад американский социолог Говард Рейнгольд предсказал социальные, экономические и политические изменения в связи с развитием информационных технологий. В своей работе он обратил внимание на феномен «умной толпы», которая состоит из людей, «способных действовать согласованно, даже не зная друг друга. Люди, составляющие умные толпы, сотрудничают невиданным прежде образом благодаря имеющимся у них устройствам, которые обеспечивают связь и вычисления. Переносные устройства соединяют их владельцев как с другими информационными устройствами поблизости, так и с телефонами других людей» (Рейнгольд, 2002: 36). В настоящий момент невозможно представить повседневность человека без смартфона, планшета и других гаджетов, обеспечивающих свободный доступ в Интернет.
Сегодня Глобальная сеть закрепила за собой звание уникальной технологии. Интернет составляет огромное коммуникативное пространство, где особую роль в осуществлении коммуникации играют социальные медиа.
Одним из ключевых показателей «жизненной активности» социальных медиа является число «говорящих» пользователей, открыто выражающих свою позицию публичными сообщениями. В 2019 году число активных авторов в социальных медиа в России составило 49 млн. Авторы написали 1,3 млрд публичных сообщений (постов, репостов и комментариев). Так, 14,5 млн. пользователей ВКонтакте сгенерировали 566 млн. сообщений за месяц . [footnoteRef:1]Активные авторы, создающие публичный контент, делают социальные сети актуальным индикатором общественных настроений, позволяя уловить «живые» общественные проблемы. Вместе с тем, среди пользователей социальных сетей есть те, кто предпочитает не высказывать личное мнение в онлайн-среде, такие люди склонны молчать. Данный факт, бесспорно, влияет на формирование общественного мнения в сети Интернет. [1: Статистика социальных сетей // brand analytics. [Электронный ресурс]. URL: https://br-analytics.ru/blog/social-media-russia-2019/ (дата обращения: 12.01.2020).
]

Интернет и социальные медиа расширяют вовлечение общественности, в том числе молодежи, в дискуссии по различным проблемам.
В связи с этим, возникает вопрос, каким образом формируется общественное мнение в онлайн-пространстве, насколько пользователи готовы открыто выражать и отстаивать свое мнение в онлайн-дискуссиях? Каким образом формируется общественное мнение? Что заставляет людей высказывать или утаивать свое личное мнение в онлайн-среде?
Цель настоящей работы состоит в том, чтобы выяснить какие факторы влияют на высказывание личного мнения в современных социальных медиа.
Объектом исследования выступают комментарии пользователей социальных медиа относительно различных актуальных проблем.
Предмет исследования – факторы, которые оказывают влияние на выражение пользователями социальных медиа своего личного мнения в онлайн-среде.
Теоретико-методологическая основа исследования. Понимание общественного мнения в работе исходит из следующего определения Э. Ноэль-Нойман: «Общественное мнение — это согласие между представителями одной человеческой общности по вопросу, имеющему важное эмоциональное или ценностное значение, которое должны уважать и индивид и правительство под угрозой быть отвергнутым или свергнутым — по крайней мере в виде компромисса в публичном поведении». Здесь, и в другом месте, она выделяет ценностную составляющую общественного мнения. Согласно Э. Ноэль-Нойман, – процесс общественного мнения всегда нацелен на осуществление какой-то ценности (Ноэль-Нойман, 1996: 164). Она понимает общественное мнение, как мнения, способы поведения, которые нужно выражать, или обнаруживать публично, чтобы не оказаться в изоляции (Ноэль-Нойман, 1996: 252-253). Таким образом, общественным мнением можно считать все мнения, которые высказываются публично, т.е. общедоступно, все опубликованные мнения. Данная идея отражает специфику проявления общественного мнения в онлайн-пространстве, где каждый опубликованный комментарий, представляющий личное мнение индивида, фиксируется.
Мы рассматриваем возможности применения концепция «спирали молчания» Э. Ноэль-Нойман к изучению дискуссий в социальных медиа. Значительная часть исследований в рамках этой концепции была проведена еще до появления Интернета, и поэтому сейчас важно понять особенности действия спирали молчания в цифровой среде.
Поскольку механизм раскручивания «спирали молчания» основывается на страхе изоляции, то применительно к социальным медиа возникает вопрос, насколько тот или иной интернет-ресурс может обеспечить анонимность пользователей. Выделяется несколько типов открытости актора в интернет-пространстве: полная анонимность, анонимность «реальной» жизни и отсутствие анонимности.
Помимо уровней анонимности существует и другие факторы, влияющие на действие «спирали молчания». Речь идет об «эффекте растормаживания» (online disinhibition effect), описанном Джоном Сулером (Suler, 2004), в соответствии с которым, в виртуальном пространстве пользователи чувствуют себя свободнее и раскованнее, нежели в реальной жизни и, как следствие, более открыто и смело выражают личное мнение по тому или иному вопросу. Вероятно, этот эффект может способствовать смягчению влияния «спирали молчания».
На «спираль молчания» также влияет и содержание сетевых сообществ, которое формируется исходя из предпочтений отдельного пользователя. Склонность пользователей знакомиться только с той информацией, которая соответствует их предпочтениям и интересам, снижает возможность обнаружения противоположного мнения. Этот эффект также поддерживается технической организацией интернет-поиска и таким явлением, как «пузырь фильтров» (Pariser,2011) . Тем самым, часто при изучении онлайн дискуссий может возникнуть ложное представление о консенсусе.

Теоретическая значимость исследования определяется необходимостью изучения поведения человека в онлайн-среде, которая постепенно становится частью повседневной жизни людей. Социальные сети и другие виды социальных медиа расширяют вовлечение общественности в дискурс по бесчисленным вопросам, предоставляя тем самым обогащенные обсуждения и обостряя напряжение относительно различных социальных проблем. Как итог, это становится ценным полем для ученых в различных областях знания и способствует проведению многочисленных исследований.
Результаты исследования необходимы для получения более детального и целостного представления о том, как люди организуют коммуникативное поведение в онлайн-среде относительно различных общественных проблем.
Апробация работы: основные теоретические положения дипломной работы были представлены в работе Бедниковой А.И. «Концепция «спирали молчания» Э. Ноэль-Нойман в исследованиях онлайн коммуникации», и докладывались на Всероссийской научной конференции с международным участием XIII Ковалевские чтения «Молодежь XXI века: образ будущего» 14-16 ноября 2019 года в Санкт-Петербургском государственном университете.
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Глава 1. Общественное мнение в онлайн-среде.
1.1. [bookmark: _Toc41136736]Роль социальных медиа в осуществлении интернет-коммуникации
Переход общества в информационную эпоху закрепил звание Интернета как уникальной технологии, являющейся, несомненно, одной из самых больших достижений ХХI века. Сегодня Глобальная сеть - это не просто совокупность несчетного количества компьютеров и составляющих его компонентов, служащих средством хранения, передачи информации. Растущее значение Интернета определяет его как базис развития информационно-коммуникативного пространства, «…своеобразного всемирного форума, позволяющего объединить усилия на пути к прогрессу» (Путилова, 2004: 38).
Особую роль в осуществлении коммуникации в интернет-пространстве играют социальные медиа.
[bookmark: _GoBack]Андреас Каплан определяет социальные медиа как группу интернет-приложений, которые формируются на идеологических и технологических основах Web 2.0 и позволяют создавать пользовательский контент и обмениваться им (Kaplan, 2010).
В рамках этого общего определения существуют различные типы социальных сетей, которые необходимо выделять дальше. Хотя большинство людей, вероятно, согласятся с тем, что Википедия, YouTube, Facebook являются частью этой большой группы, не существует систематического способа, который позволил бы классифицировать различные приложения социальных медиа. Кроме того, в киберпространстве каждый день появляются новые сайты, поэтому важно, чтобы любая классификационная схема учитывала приложения будущего. Для создания такой системы А. Каплан опирается на ряд теорий в области медиа исследований (социальное присутствие, богатство медиа) и социальных процессов (самопрезентация, самораскрытие).
Теория социального присутствия (Short et al., 1976) утверждает, что средства массовой информации различаются по степени «социального присутствия», определяемого как акустический, визуальный и физический контакт. На социальное присутствие влияют близость (межличностная и опосредованная) и непосредственность (асинхронная или синхронная) среды. Можно ожидать, что уровень социального присутствия будет ниже для опосредованного (например, телефонного разговора), чем для межличностного (например, обсуждение лицом к лицу) общения и также будет ниже для асинхронных (например, по электронной почте), чем синхронных (например, в чате) сообщений. Чем выше социальное присутствие, тем больше социальное влияние, которое коммуницирующие партнеры оказывают на поведение друг друга.
С идеей социального присутствия тесно связана концепция медиа-богатства. Теория медиа-богатства (Daft et al., 1986) основана на предположении, что целью любого общения является разрешение двусмысленности и уменьшение неопределенности. В ней говорится, что средства массовой информации различаются по степени богатства, которым они обладают, то есть по количеству информации, которую они передают в течение определенного интервала времени. Именно поэтому некоторые средства массовой информации более эффективны, чем другие. Первая классификация социальных сетей может быть сделана на основе богатства среды и степени социального присутствия.
Что касается социального измерения медиа, концепция самопрезентации гласит, что при любом типе социального взаимодействия люди стремятся контролировать впечатления, которые о них формируют другие люди. С одной стороны, это происходит с целью оказания влияния на других для получения определенного вознаграждения (например, произвести положительное впечатление на ваших будущих родственников); с другой стороны, это обусловлено желанием создать образ, который соответствует персональной идентификации (например, носить модную одежду, чтобы казаться современным и молодым). Основной причиной, по которой люди решают создать личную веб-страницу, является, например, желание представить себя в киберпространстве (Schau et al., 2003).
Что касается социального присутствия и богатства медиа, приложения, такие как совместные проекты (например, Википедия) и блоги, получают самые низкие оценки, поскольку они часто базируются на тексте и, следовательно, допускают только относительно простой обмен информацией. На следующем уровне находятся сообщества контента (например, YouTube) и сайты социальных сетей (например, Facebook), которые, в дополнение к текстовому общению, позволяют обмениваться фотографиями, видео и другими видами медиа. На самом высоком уровне находятся виртуальные игровые и социальные миры (например, World of Warcraft), которые пытаются воспроизвести все аспекты взаимодействия в виртуальной среде.
Что касается самопрезентации и самораскрытия, блоги обычно имеют более высокий рейтинг, чем совместные проекты (Википедия), поскольку последние, как правило, ориентированы на конкретные области контента. Точно также, социальные сети обеспечивают большее самораскрытие, чем контент-сообщества. Наконец, виртуальные социальные миры требуют более высокого уровня самораскрытия, чем виртуальные игровые миры, поскольку последние подчиняются строгим правилам, которые заставляют пользователей вести себя определенным образом.
Таким образом, современные социальные медиа включают различные интернет-сервисы, направленные на установление между пользователями коммуникации, обмена мультимедийными данными, организацию сотрудничества, совместных развлечений и т. д.
Бум в развитии социальных медиа приходится на 2003-2004 года, когда появились такие сайты, как MySpace, LinkedIn, Twitter и, конечно, Facebook, являющийся на данный момент самой популярной социальной сетью с аудиторией более 1 млрд. Социальные сети предоставляют пользователям комфортные способы коммуникации (комментарии, личные сообщения), допускают обмен различными ресурсами (фото, видео, ссылки на другие ресурсы и т.д.), более того, социальные медиа позволяют презентовать свою личность через создание, например, личной страницы в Facebook, в которой представлены и описаны различные аспекты жизнедеятельности пользователя. Данные профиля позволяют найти страницы друзей, знакомых, коллег и т.д. Пользователи социальных сетей создают виртуальные сообщества, так называемые площадки, внутри которых ведутся дискуссии относительно интересующих проблем и событий. Такие сообщества могут быть открытыми, то есть к данной группе может присоединиться любой пользователь онлайн-пространства, и закрытыми, – присоединение к которым регулируется «администратором» виртуального сообщества.
Сегодня социальные медиа заняли большую часть медиапространства и обладают значительным влиянием, чем традиционные СМИ. Сейчас становится нормой, что многие социальные проблемы оказываются полем дискуссий сначала в онлайн-пространстве и только потом транслируются на телевидении. Так, интернет-библиотека Public.ru измерила цитируемость контента блогосферы в русскоязычных традиционных СМИ. За период с 2005 по 2010 гг. количество обращений последних к контенту блогов увеличилось в 30 раз (Кораблева, Кульминская, 2011).
В 2018 году Медиалогия показывает рейтинг цитируемости социальных медиа, в котором лидирует Russian.rt.com. В топ материалов вошли: «Российские хоккеисты разгромили США на ОИ-2018», «Американский болельщик пришел на церемонию открытия Олимпиады с флагом России». В топ – 30 интернет-ресурсов по количеству гиперссылок в социальных медиа попали Navalny.com и Varlamov.ru (на 11-ой и 16-ой позициях). Navalny.com опубликовал материалы «Ответ генералу Золотову» и «Секс-охотница разоблачает взяточника», Varlamov.ru – «Живодеры просят Путина о поддержке» и ««Аэрофлот», что ты делаешь, остановись!» .
Таким образом, необходимо учитывать возрастающую роль социальных медиа в формировании общественного мнения. При этом понимание общественного мнения в контексте данной работы исходит из позиции Э. Ноэль-Нойман, которая писала, что общественным мнением можно считать все мнения, которые высказываются публично, т.е. общедоступно, все опубликованные мнения. Данная идея отражает специфику проявления общественного мнения в онлайн-пространстве, где каждый опубликованный комментарий, сообщение, высказывание фиксируется, что практически невозможно в общении оффлайн (Ноэль-Нойман, 1996: 252-253).
Возрастающая роль современных социальных медиа в распространении общественного мнения относительно социальных проблем и актуальных событий требует социологического исследования. Важно понять, как общественное мнение формируется в онлайн-среде. Что влияет на готовность пользователей социальных сетей высказывать ту или иную позицию? Какие факторы оказывают существенное влияние на выражение мнений в онлайн-пространстве?
Необходимо рассмотреть особенности коммуникативного поведения пользователей социальных медиа. Некоторые из них, так или иначе, влияют на готовность пользователей участвовать в дискуссиях и выражать, тем самым, свое личное мнение.

1.2. [bookmark: _Toc41136737]Интернет-коммуникации как инструмент формирования общественного мнения
Восприятие информации в онлайн-среде характеризуется рядом специфических особенностей, в отличие от традиционных социальных медиа. Одной из таких особенностей является интерактивность, которая выражается в возможности прокомментировать какое-либо информационное сообщение, поставить «лайк», сделать «репост», «ретвит» и т.п. Интерактивность приводит к тому, что на первый план выдвигаются комментарии пользователей социальных сетей, а суть и содержание новости остается без должного внимания. Таким образом, значимость сообщения будет впоследствии определяться активностью, которую проявляют пользователи социальных медиа, а не столько содержанием информации. В результате, чем больше «лайков» и «репостов» (цитирований) получило сообщение, тем более значимым оно выглядит в представлении рядового интернет-пользователя. Социальная значимость комментаторов в сообществе новостных ресурсов прямо пропорциональна реакции участников сообщества на их комментарии.
Анонимность, заключающаяся в выборе типа поведения в онлайн-среде, предоставляет пользователям социальных медиа новые инструменты формирования общественного мнения. Например, для создания негативного образа или отношения к определенной личности, участнику сообщества или любой другой интернет-аудитории часто применяется троллинг. Целью троллинга является создание различных конфликтов между участниками какого-либо интернет – сообщества, действие троллинга заключается в публикации провокационной информации. Таким образом, троллинг представляет собой психологическую манипуляцию, которая направлена на уничижение и высмеивание позиций оппонентов в публичном пространстве. Нанесение репутационного, эмоционального ущерба другой стороне конфликта с помощью различных провокационных форм есть цель применения троллинга.
«Боты», или киберсимулякры также часто используются пользователями социальных сетей при формировании общественного мнения. Киберсимулякр – функционирующая в интернет-пространстве виртуальная личность, симулирующая репрезентацию реально существующего сетевого пользователя (Володенков, 2014). Киберсимулякры часто создаются бот-сетями для вброса ложной информации по каким-либо актуальным социальным проблемам. Такие вбросы следуют определенной схеме: информационный повод (реальное так и вымышленное событие) появляется одновременно на тысячах площадок, включая новостные источники и аккаунты социальных сетей. Текст и визуальное сопровождение новости практически идентичны во всех ресурсах. Далее, ложная информация подхватывается традиционными СМИ и пользователями социальных сетей. Если новость оказывается дезинформацией («фейком»), то в течение 5-12 часов появляется опровержение, но новость к тому моменту уже успевает захватить как современные социальные медиа, так и традиционные СМИ.
Мемы также часто применяются при создании какого-либо фона определенного события. Мемы - это разновидность информационного вируса, широко распространенного, и плотно укрепившегося в информационном пространстве. Яркий пример такого мема - миф о том, что в Красной армии в период Великой Отечественной войны бойцам выдавалась одна винтовка на троих. Этот мем прочно укрепился в сознании многих наших соотечественников и иностранных граждан, хотя никаких реальных исторических документов, подтверждающих подобные факты не существует (Романов, Романова, 2015).
Информационный вирус представляет собой информацию, которая характеризуется свойствами биологического или компьютерного вируса, самым ключевым из которых является способность самораспространяться. Подобная информация, укореняясь в сознании человека, не только стремительно распространяется в информационном поле, но и, доминируя в сознании «зараженного», способна приводить его к определенным действиям, зачастую иррациональным.
Таким образом, интернет-коммуникация в современных условиях информационной эскалации широко используется для формирования общественного мнения.. К сожалению, идентифицировать информационный вброс не обладая специальными средствами мониторинга не всегда возможно (Романов, 2014), а такие средства могут позволить себе только уполномоченные силовые структуры или IT-компании, которые могут быть ориентированы как на политические, так и на маркетинговые исследования. Привлечение таких компаний к детекции и своевременному разоблачению информационных вбросов может оказаться эффективным методом противодействия информационным атакам.
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Глава 2. Изучение общественного мнения в социальных медиа: обзор исследований.
Исследование общественного мнения вступает в новую эру, в которой традиционные исследования могут играть менее доминирующую роль. Распространение новых технологий, таких как мобильные устройства и платформы социальных сетей, меняет общественный ландшафт, в котором работают исследователи общественного мнения. По мере того как эти технологии расширяются, расширяется и доступ к мыслям, чувствам и действиям пользователей, выражаемым мгновенно, органично и часто публично на платформах, которые они используют. Способы, с помощью которых люди получают и обмениваются информацией о мнениях, взглядах и поведении, претерпели большие изменения за последнее десятилетие, чем, возможно, в любой предыдущий момент истории, и эта тенденция, вероятно, сохранится.
Повсеместное распространение социальных сетей и мнения пользователей в социальных сетях предоставляют исследователям новые инструменты сбора данных и альтернативные источники качественной и количественной информации для дополнения или, в некоторых случаях, альтернативы более традиционным методам сбора данных.
В данной главе представлен обзор исследований, посвященных изучению общественного мнения в социальных медиа по различным проблемам. Анализ подобных работ позволяет рассмотреть, какие теоретические подходы и методы используют исследователи общественного мнения в онлайн-пространстве.
[bookmark: _dkv6np6u5z3n][bookmark: _Toc41136739]2.1. Дисбаланс мнений, высказанных в социальной сети Twitter в отношении радиационного риска КТ
Twitter, социальная сеть с более чем 200 миллионами активных пользователей, которые коллективно транслируют в Интернет 500 миллионов сообщений («твит») в день (Kim S., 2013). На сегодняшний день Twitter стал важной площадкой для быстрого распространения информации и обмена мнениями и позициями в области медицинских вопросов. Этот конкретный инструмент социальных сетей способствует быстрой кооперации, обсуждению таких идей среди своих пользователей на одной интернет-площадке. После того, как отдельный пользователь написал свою точку зрения в 140 или менее символов, ее могут просмотреть в течение нескольких секунд другие пользователи, которые, в свою очередь, могут предоставить свои собственные комментарии и мнения в режиме реального времени. Пациенты все чаще обращаются к социальным сетям, таким как Twitter, чтобы получать информацию, связанную со здравоохранением (Fox, 2011), и формировать сообщества пациентов (Sugawara et al., 2012). В то время как врачи и другие медицинские специалисты используют Twitter в

[…]

идею о том, что люди могут быть лично вовлечены в решение проблемы, когда они ожидают, что ее последствия окажут некоторое влияние на их собственные жизни. Когда индивиды понимают, что возникшая проблема может негативно отразиться на их реальности, они все чаще начинают вступать в дискурс. Пользователи, которые активны в решении своей проблемы, могут использовать определенные правила для защиты информации. Так, например, люди, стремящиеся укрепить свои убеждения, могут оспаривать противоречивую точку зрения и выбирать только ту, которая соответствует их текущим утверждениям. И наоборот, когда люди желают изменить свое мнение, чтобы доказать несостоятельность предыдущего опыта, они могут игнорировать информацию, соответствующую их предыдущим убеждениям.
Таким образом, важность вопроса выступает в настоящем исследовании в качестве фактора, влияющего на формирования общественного мнения в онлайн-пространстве. В частности, люди осознают опасность проблемы распространения коронавируса и данный факт заставляет их активно вступать в дискуссию в онлайн-среде и оставлять свои комментарии под соответствующими новостными постами.
Результаты анализа комментариев показали, что люди действительно признают опасность коронавируса. Пользователи настаивают на введении профилактических мер, строгом соблюдении необходимых ограничений другими людьми, комментируют статистику смертей, заражений коронавирусом и делают свои прогнозы о дальнейшем ухудшении ситуации.
Значительная часть комментариев связана с недоверием к информации о коронавирусе. Можно предположить, что пользователи социальных сетей испытывают дефицит информации. Люди высказывают свои сомнения относительно статистики заражений и смертей от опасной болезни. Зачастую пользователи оставляют под новостными постами подобные комментарии: “А откуда данные ?”, “Увеличится количество тестов, цифры заметно подрастут”, “Почему не говорят кто эти люди??”, “Просто прохожие, заразившиеся на улице?? Или те, у кого был контакт с заболевшими?? Или это те, кто прилетел из Европы??”, “Врут!!! На самом деле на мнооооого больше”, “Все 306 заболевших привезли заразу из-за рубежа и ни одного случая, заразившегося в России....абсурд”.
Некоторые исследователи отмечают, что дефицит информации способствует нарастанию чувства тревоги вокруг проблемы (Prabhu et al., 2015). Аудитория в таком случае будет транслировать собственные мысли о проблеме с ярко выраженным эмоциональным окрасом. Таким образом, дефицит информации обусловлен социально-психологическими механизмами. В контексте проведенного исследования пользователи социальных сетей испытывают недостаток в информации о коронавирусе, выражая, тем самым, свое недоверие. Последнее обусловлено распространением ложной информации о проблеме, в частности, люди оставляют комментарии, где выражают свое мнение о несуществовании опасного вируса - “Перестанут говорить про вирус. и он сам по себе исчезнет, специально людей накручивают”. Более того, можно предположить, что пользователи социальных сетей испытывают чувство тревоги, эмоционально критикуя действия правительства, которое вознамерилось помочь Италии в борьбе с коронавирусом. Люди недовольны этим фактом и активно вступают в подобную дискуссию, публикуя под новостными постами комментарии: “Сначала нужно о своих гражданах позаботиться”, “Нам кто помог ничего нет в аптеках”, “Прежде чем помогать другим надо сначала обеспечить безопасность своего народа…”. Таких комментариев значительное большинство. То есть, несмотря на недоверие к информации о коронавирусе, пользователи социальных сетей испытывают тревогу в отношении последствий распространения опасного вируса на территории России.

Итак, по результатам теоретического анализа и эмпирического исследования, мы можем выделить следующие факторы, влияющие на высказывание личного мнения в онлайн-среде:
1. Дисбаланс мнений в информации значительно влияет на формирование общественного мнения в социальных сетях. Отсутствие активной позиции специалистов или экспертов в определенной области ведет к дефициту информации и способствует формированию ложного мнения (Prabhu et al., 2015). Также результаты эмпирического исследования показывают, что пользователи испытывают нехватку информации по проблеме коронавируса, что связано с недостаточным количеством новостных постов по тематике «эксперты»
2. «Спираль молчания» выступает фактором формирования общественного мнения и влияет на готовность пользователей социальных сетей вступать в дискуссию по различным проблемам. Индивид испытывает страх оказаться в изоляции от общества, быть отверженным в силу выражения мнения, отличного от мнения большинства. Поэтому прежде чем высказать свою позицию по тому или иному вопросу, пользователь социальных медиа оценивает климат мнений.
3. Когда речь идет о каких-то спорных вопросах, некоторые исследователи предполагают, что страх изоляции из концепции «спирали молчания» удерживает человека от возможности выразить личное мнение. Однако результаты исследований показывают, что важность проблемы также оказывает влияние на готовность людей высказать личное мнение. Результаты проведенного исследования свидетельствуют об активности аудитории социальных сетей в отношении проблемы распространения коронавируса, представляющего угрозу жизни и здоровью людей.
4. Типы анонимности как модели поведения влияют на готовность пользователей социальных сетей выражать свое мнение онлайн.
5. Фактором, влияющим на выражение личного мнения в онлайн среде, является «эффект затормаживания» Джона Сулера. Данное поведение характеризуется психологическими проявлениями, возникающими у пользователей социальных сетей при осуществлении коммуникации (Suler, 2004).
6. Содержание сетевых сообществ, которое формируется исходя из предпочтений отдельного пользователя, также выступает фактором формирования общественного мнения. Пользователи социальных сетей потребляют только ту информацию, которая соотносится с их установками и взглядами (Farrell et al., 2010). Этот эффект также поддерживается технической организацией интернет-поиска и таким явлением, как «пузырь фильтров» (Pariser,2011) .
7. [bookmark: _Toc41136749]Приемы дезинформации, такие как «дворецкий» (ложь для избегания общения), «марионетка» (посредством интернет-ботов создание сообщений от чужого пользователя), «астротурфинг» (Михеев, Нестик, 2017), выступают факторами, влияющими на выражение личного мнения в онлайн-среде и являются инструментом формирования общественного мнения онлайн.

Заключение.
[bookmark: _4wayjoyd9h6m]Общественное обсуждение посредством интернет-технологий через современные социальные медиа представляется не только мощным инструментом выражения общественного мнения, но и способом его формирования. При этом общественным мнением можно считать все мнения, которые высказываются публично (Ноэль-Нойман, 1996: 252-253). Данная позиция показывает специфику общественного мнения в социальных сетях, где личное мнение пользователей в виде комментариев фиксируется, оставляет «цифровой след». Результаты проведенного исследования позволяют сделать вывод о том, что формирование личного мнения в онлайн-среде относительно различных социальных проблем определяется рядом факторов.
Формирование личного и общественного мнения в современных социальных медиа неразрывно связано с идеями «спирали молчания» Э. Ноэль-Нойман. Главная идея данной концепции состоит в том, что индивид спытывает страх оказаться в изоляции от общества, быть отверженным в силу выражения мнения, отличного от мнения большинства. Поэтому прежде чем высказать свою позицию по тому или иному вопросу, пользователь социальных медиа оценивает климат мнений. Результат такой оценки влияет, прежде всего, на публичное поведение индивида, в частности, это проявляется в демонстрации или утаивании мнений, т.е., в предпочтении высказаться или отмолчаться.
Помимо «спирали молчания», оказывающей влияние на выражение мнения в онлайн-пространстве, существуют другие факторы, которые значительно искажают воспринимаемое пользователем социальных сетей онлайн-пространство. Речь идет об анонимности, являющейся относительной для специалистов информационных технологий, но большинством активных пользователей сети эта иллюзия анонимности воспринимается полностью (Лукашевич, 2013).
Кроме уровней анонимности можно отметить «эффект затормаживания» Джона Сулера, как фактор, влияющий на выражение личного мнения в онлайн среде. Данное состояние характеризуется некими психологическими проявлениями, возникающими у индивида при осуществлении коммуникации в онлайн-среде. К таким психологическим эффектам относится «ощущение невидимости», которое предполагает отсутствие невербальной информации, что делает индивида более открытым (Suler, 2004).
На готовность пользователей социальных сетей высказывать свое мнение влияет и содержание сетевых сообществ, которое формируется исходя из предпочтений отдельного пользователя. Пользователи нацелены, в основном, знакомиться только с той информацией, которая соответствует их установкам (Farrell et al., 2010).
Нередко в онлайн-коммуникациях используют различные приемы дезинформации, которые также могут оказывать влияние на выражение личного мнения в онлайн-среде. Под дезинформацией здесь понимается передача неверных сведений, использование ложной информации, чтобы вызвать у индивидов заблуждения. Так, социальные психологи, Е.А. Михеев и Т.А. Нестик выделяют три вида «лжи» в онлайн-пространстве: «дворецкий» (ложь для избегания общения), «марионетка» (посредством интернет-ботов создание сообщений от чужого пользователя), «астротурфинг». Последнее предполагает имитацию общественного мнения в частных или государственных целях, когда за материальное вознаграждения нанимают троллей и блоггеров, которые пишут различные запланированные посты или сообщения в социальных медиа (Михеев, Нестик, 2017).
В качестве фактора, влияющего на формирование личного мнения в онлайн среде, следует отметить и важность вопроса. Почти 50 лет назад Апслер и Сирс (1968) представили концепцию о том, что «люди могут быть лично вовлечены в решение проблемы, когда они ожидают, что ее последствия окажут некоторое влияние на их собственные жизни. Когда индивиды понимают, что возникшая проблема может негативно отразиться на их реальности, они все чаще начинают вступать в дискурс, тогда как людей с низкой личной вовлеченностью в проблему легче убедить. Другими словами, чем важнее какая-нибудь проблема для человека, тем меньше вероятность того, что его убедят в различных ее аспектах. Аффективное и когнитивное вовлечение в соответствующий вопрос также оказывают определенное воздействие на коммуникативное поведение. Как и следовало ожидать, люди чаще вступают в общение, когда проблема для них важна. Другими словами, коммуникативные действия возникают все чаще, если обсуждаемая проблема вызывает и эмоциональный интерес, и интерес со стороны получения необходимых знаний (Kim et al., 2010).
Дисбаланс мнений в информации значительно влияет на формирование общественного мнения в социальных сетях. Отсутствие активной позиции специалистов в той или иной области способствует формированию ложного мнения в отношении обсуждаемого вопроса. Таким образом, формируется дефицит в информации. Недостаток в информации относительно различных проблем ведет к нарастанию чувства тревоги у пользователей социальных сетей. Дефицит в информации обусловлен социально-психологическими механизмами и способен вовлекать людей в эмоциональную дискуссию по различным социальным проблемам (Prabhu et al., 2015).
На примере эмпирического исследования обсуждения пользователями социальных сетей проблем, связанных с пандемией коронавируса, было уставлено, что пользователи активно вступают в дискурс по всем новостным тематикам о распространении опасного вируса. Так, среднее количество комментариев под информационными постами составляет 200 комментариев. Это связано с важностью вопроса и согласуется с исследованием вакцинации детей (Weberling et al., 2016). Так, важность вопроса влияет на формирования общественного мнения в онлайн-пространстве. В частности, люди осознают опасность проблемы распространения коронавируса и поэтому активно выражают свое личное мнение, оставляя под новостными постами свои комментарии. Пользователи социальных сетей признают опасность коронавируса, настаивая на строгом соблюдении необходимых ограничений другими людьми, комментируют статистику смертей, заражений коронавирусом и другие новостные сообщения по проблеме распространения опасного вируса.
Результаты исследования свидетельствуют о том, что пользователи социальных сетей испытывают недостаток в информации о коронавирусе. Это соотносится с выводами работы, посвященной изучению мнений в социальной сети относительно радиационного риска компьютерной томографии. Исследователи отмечают, что дисбаланс мнений, выражающийся в дефиците необходимой информации, способствует нарастанию чувства тревоги вокруг проблемы (Prabhu et al., 2015). Аудитория в таком случае будет транслировать собственные мысли о проблеме с ярко выраженным эмоциональным окрасом. Так, например, люди оставляют комментарии, где выражают свое мнение о несуществовании коронавируса.
Сегодня современные социальные медиа занимают большую часть медиа пространства и являются, бесспорно, мощным инструментом формирования общественного мнения. Существуют факторы, которые значительно влияют на распространение общественного мнения в онлайн-среде. Это выражается в наличии различных условий, заставляющих пользователей сети Интернет активно участвовать в дискуссии и выражать свое личное мнение по актуальным социальным проблемам и наоборот, воздерживаться от публикации своего комментария под определенным информационным постом.
Результаты настоящего исследования имеют практическое значение. Для проведения эффективного общения с пользователями социальных медиа относительно решения различных социальных проблем, устранения противоречий в каком-либо вопросе.
Более того, исследование общественного мнения в онлайн-среде является ценным полем для изучения и требует проведения дальнейших социологических работ.
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Сетка новостных сообщений по проблеме коронавируса, публикуемые в социальных сетях Facebook и «Вконтакте».

Источник информации

Новостное сообщение

Тематика новостного
сообщения

Кол-во
комментариев

Facebook, сообщество "ВЕСТИ.ru"
Ангела Меркель подготовилась к
карантину!
карантин во время
пандемии коронавируса

112

Facebook, сообщество "ВЕСТИ.ru"
Италия благодарит Россию за
помощь в борьбе с коронавирусом.
внешняя политика
России во время
пандемии
коронавируса
216

Facebook, сообщество "ВЕСТИ.ru"
Первые самолеты с российскими
военными вирусологами
отправились в Италию.
внешняя политика
России во время
пандемии
коронавируса
456

Facebook, сообщество "ВЕСТИ.ru"
Первый случай заражения
коронавирусом подтвердился в
Челябинской области. Заболевший — молодой человек из Миасса, вернувшийся из Испании.
статистика заражений
коронавирусом
56
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