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Выпускная квалификационная работа «Факторы, влияющие на выражение личного

мнения в онлайн-среде» посвящена проблеме, которая в последнее десятилетие приобрела

особую актуальность в связи с интенсивным развитием социальных медиа и ростом числа

людей, для которых использование социальных медиа является обычной повседневной

практикой. Все больше людей используют социальные медиа для взаимодействия и в этом

аспекте важно понимать, что влияет на их готовность высказываться по тем или иным

темам, а какие факторы препятствуют выражению собственного мнения в онлайн-среде. С

другой стороны, информация из социальных медиа все чаще привлекает внимание

исследователей из самых разных областей и поэтому изучение того, насколько

высказывания пользователей в социальных сетях могут рассматриваться как надежная и

достоверная информация, а в какой мере возникают смещения, обусловленные

неготовностью пользователей откровенно обсуждать определенные темы онлайн, также

представляется важной для развития методов исследования общественного мнения и

социальных медиа.

Перед автором работы была поставлена задача проанализировать особенности

выражения мнений в онлайн среде и обобщить основные закономерности этого процесса.

Данная задача потребовала от автора освоения большого объема теоретических

источников по проблеме. Анастасия подробно проанализировала концепции

общественного мнения, существующие в социологической литературе, провела

скрупулезный анализ литературы, представляющей результаты новейших исследований

формирования мнения по поводу социально-значимых проблем в сети интернет.

В качестве кейса для эмпирического исследования были выбраны дискуссии

пользователей социальных медиа вокруг пандемии коронавируса. Для ответа на

исследовательские вопросы «Какая тематика новостных сообщений по проблеме

коронавируса активно вовлекает в дискурс пользователей социальных сетей?» и «Что

заставляет людей высказывать свое мнение по проблеме коронавируса в социальных

сетях, а что заставляет их воздерживаться от высказывания своего мнения?», была

разработана авторская методика исследования и проведен сбор и анализ данных из

социальных сетей Vkontakte и Facebook. В результате анализа были выделены тематики,

вызывающие наиболее активное обсуждение и высказывание мнений пользователями

социальных сетей.

По результатам исследования Анастасии Бедниковой удалось выделить ряд

факторов, влияющих на высказывание личного мнения в онлайн-среде, что является

важным результатом проделанной работы, обладающим элементами научной новизны,

теоретической и практической значимости. Данные результаты могут использоваться как

в дальнейших исследованиях онлайн коммуникации, так и в качестве основы для

описания возможных смещений в информации, извлекаемой из социальных сетей при

анализе общественного мнения. С этой точки зрения данная работа представляет интерес

как для специалистов в области социальных наук, так и для исследователей,

занимающихся изучением интернета.

В ходе работы Анастасия Игоревна Бедникова показала хорошие аналитические

способности и знание основных методов и процедур социологического исследования.

Также хочется отметить ответственность и творческий подход к исследовательской

работе. В процессе написания работы автор продемонстрировала наличие знаний и

навыков, которыми должен обладать квалифицированный социолог со степенью

бакалавра, проявила себя как исследователь, умеющий эффективно решать поставленные

задачи.
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